
2022학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.01)

(3차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-01 예산액 631,842,000

제1조 2022학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 547,876,000원"을 "세입 · 세출 각각 631,842,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 631,842 547,876 83,966 15.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,161 72,946 11.5

학생복지/교육격차 해소 9,663 201,307 31.8

기본적 교육활동 -1,870 96,177 15.2

선택적 교육활동 26,760 80,276 12.7

교육활동 지원 9,172 52,192 8.2

학교 일반운영 6,080 128,944 20.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,142 583,890 92.4

이전수입 기타이전수입 -2,969 25,391 4

자체수입 학부모부담수입 -1,713 17,709 2.8

자체수입 행정활동수입 506 1,256 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,596 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,281 524,108 85,173

1.지방교육행정기관이전수입 583,890 495,748 88,142

1.교육비특별회계전입금수입 583,890 495,748 88,142

1.교육비특별회계전입금 583,890 495,748 88,142

1.학교운영비전입금 225,242 221,446 3,796 학교기본운영비(초등) : 3,106,000원 * 1교 = 3,106,000

학교기본운영비(유치원) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 358,648 274,302 84,346
(성립전_3추)학교급식운영(무상급식지원) : 

1,622,000원 * 1교 =
1,622,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,798,000원 * 1교 =
8,798,000

(성립전_3추)[유]시간제기간제인건비 : 

14,746,000원 * 1교 =
14,746,000

(성립전_3추)[유]기간제교원인건비 : 

1,551,000원 * 1교 =
1,551,000

(성립전_3추)[초]기간제교원인건비 : 

34,095,000원 * 1교 =
34,095,000

(성립전_3추)[유]교육과정운영비 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)[유]방과후과정운영비 : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)2학기 코로나19 대응 방역활동자

원봉사자 운영비 : 3,196,000원 * 1교 =
3,196,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)학교 일상회복 지원을 위한 학교

방역비 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)학교급식 환경개선비 : 5,990,000

원 * 1교 =
5,990,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식개선 지원금 추가분 : 875,000원 * 1교 =
875,000

(성립전_3추)유치원 교수학습용 태블릿PC 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

2.기타이전수입 25,391 28,360 -2,969

1.학교회계간이전수입 25,391 28,360 -2,969

1.다른학교회계전입금 25,391 28,360 -2,969

1.다른학교회계전입금 25,391 28,360 -2,969 교직원급식비(용동초) : 255,000원*1교= 255,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원급식비(용지중) : -3,224,000원*1교= -3,224,000

2.자체수입 18,965 20,172 -1,207

1.학부모부담수입 17,709 19,422 -1,713

1.수익자부담수입 17,709 19,422 -1,713

1.급식비 17,709 19,422 -1,713

1.급식비 15,662 17,100 -1,438 교직원급식비(용지초) : -1,438,000원*1교= -1,438,000

2.우유급식비 2,047 2,322 -275 우유대금 : -480원*573개= -275,000

2.행정활동수입 1,256 750 506

1.사용료및수수료 144 100 44

1.사용료및수수료 144 100 44

1.사용료 144 100 44 행정재산 사용료 : 44,000원*1회= 44,000

2.기타행정활동수입 1,112 650 462

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 712 250 462

1.기타행정활동수입 712 250 462 폐식용유 매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

각종공사 광열비 : 312,000원*1회= 312,000

3.기타수입 3,596 3,596 0

1.전년도이월금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

세입합계 631,842 547,876 83,966
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,946 38,785 34,161

1.기타 교직원보수 70,615 35,660 34,955

1.교직원대체인건비 70,615 35,660 34,955

1.[초]기간제교원인건비 70,615 35,660 34,955

1.기간제교원인건비 62,435 31,360 31,075
(성립전_3추)[초]기간제교원인건비(특수)

 : 5,179,160원*6월*1명=
31,075,000

2.기간제직원인건비 1,432 1,432 0

3.맞춤형복지비 860 0 860
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(특

수) : 860,000원*1명*1회=
860,000

4.기간제교원법정부담금 5,888 2,868 3,020
(성립전_3추)[초]기간제교원법정부담금(특

수) : 503,330원*6월*1명=
3,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,331 3,125 -794

1.교직원역량강화 2,331 3,125 -794

1.[초]자율연수 2,331 3,125 -794

1.일반수용비 2,046 2,450 -404 컨설팅장학 : - 300,000원*1회 = -300,000

자율연수경비(교장) : - 104,000원*1회 = -104,000

2.교직원복지비 285 675 -390 심폐소생술연수비 : - 390,000원*1회 = -390,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,307 191,644 9,663

1.급식 관리 139,869 135,646 4,223

1.학교급식운영 139,869 135,646 4,223

1.[초]조리원인건비 310 717 -407

1.기간제직원인건비 310 117 193
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

76,160원*1명*2일=
153,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

40,000원*1명*1회=
40,000

2.운영수당 0 600 -600
조리종사원초과근무수당(학교기본운영비)

 : -600,000원*1회=
-600,000

2.[초]급식재료구입비 111,105 112,732 -1,627

1.급식용식재료비 111,105 112,732 -1,627 식품비 : -2,627,000원*1회= -2,627,000

(성립전_3추)무상급식지원식품비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[초]우유급식비 2,047 2,322 -275

1.우유급식비 2,047 2,322 -275 급식용우유대금 : -480원*573개= -275,000

4.[초]급식운영비 16,452 17,610 -1,158

1.일반수용비 7,250 9,260 -2,010 급식기구소규모수선비 : 600,000원*1회= 600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

위생교육경비 : -15,000원*1회= -15,000

음식물처리비용 : -200,000원*1회= -200,000

가스배상보험료 : -40,000원*1회= -40,000

각종검사수수료 : -55,000원*1회= -55,000

차량수리및소모품비 : -100,000원*1회= -100,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 7,752 6,900 852 연료비(가스) : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_3추)연료비(가스) : 622,000원*1

회=
622,000

연료비(등유) : 330,000원*1회= 330,000

연료비(급식차량) : 100,000원*1회= 100,000

4.기타공공요금 450 450 0

5.[초]급식기구확충비 9,955 2,265 7,690

1.일반수용비 2,700 1,000 1,700 후드청소용역비(자체) : 100,000원*1회= 100,000

급식기구(오븐기)수선 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.비품구입비 7,255 1,265 5,990
(성립전_3추)식기소독기외3종교체비(목적)

 : 1,497,500원*4종*1회=
5,990,000

2.보건관리 21,764 18,260 3,504

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,570 10,970 3,600

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 288 292 -4

1.학생복지비 288 292 -4 구강검진(2,3,5,6학년) : -1,000원*1회= -1,000

소변검사(2.3.5.6학년) : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]보건실운영 4,838 4,430 408

1.일반수용비 1,800 1,980 -180
산업안전보건법적수행용역(경상) : 

-180,000원*1회=
-180,000

2.교직원복지비 340 100 240
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*2명*1회=
240,000

3.학생복지비 2,698 2,350 348 비품구입 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_3추)학교방역비긴급지원(목적) : 

50,000원*7학급=
350,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,698 5,698 0

1.기간제직원인건비 5,698 5,698 0

5.[국고][초](국고)흡연예방교육 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[초]코로나19방역활동자원봉사자 운영3,196 0 3,196

1.운영수당 3,196 0 3,196
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 94일*17,000원*2명=
3,196,000

2.학교환경위생관리 7,194 7,290 -96

1.[초]먹는물관리 2,424 2,520 -96

1.일반수용비 2,424 2,520 -96 정수기임대용역비 : -31,000원*1회= -31,000

수질검사료 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]공기질운영 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 38,674 36,738 1,936

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 429 429 0

3.학습준비물 1,051 1,051 0

2.학생복지운영 34,674 32,738 1,936

1.[초]졸업앨범제작 336 600 -264

1.교육운영비 336 600 -264 졸업앨범제작 : -264,000원*1회= -264,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,141 8,941 2,200

1.일반수용비 1,741 4,141 -2,400
차량수리 및 소모품구입 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000
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2.운영수당 1,800 1,800 0

3.연료비 3,700 2,500 1,200 차량 연료비 : 120,000원*10회= 1,200,000

4.기타공공요금 500 500 0

5.학생복지비 3,400 0 3,400 통학일수 부족분 차량비 : 300,000원*4회= 1,200,000

통학일수 부족분 차량비(자체) : 314,280

원*7회=
2,200,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)23,197 23,197 0

1.무기계약직원인건비 20,647 20,647 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 96,177 98,047 -1,870

1.교과 활동 81,066 77,848 3,218

1.교과활동지원 42,273 43,652 -1,379

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,258 6,258 0

1.교육운영비 6,258 6,258 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 18,555 19,934 -1,379

1.운영수당 14,914 16,254 -1,340 기초학력지도수당 : -1,340,000원*1회= -1,340,000

2.교육운영비 3,641 3,680 -39
기초학력지도교재및물품구입 : -39,000원

*1회=
-39,000

5.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 856 856 0

3.목적사업업무추진비 424 424 0
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2.과학 교과활동 1,430 2,000 -570

1.[초]교과운영 1,430 2,000 -570

1.교육운영비 1,430 2,000 -570 실험실습재료 : -167,000원*1회= -167,000

과학실운영물품 : -403,000원*1회= -403,000

3.체육 교과활동 3,295 2,900 395

1.[초]교과운영 3,295 2,900 395

1.교육운영비 2,708 2,300 408 체육교구구입 : 808,000원*1회= 808,000

대회출전경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 587 600 -13 체육기구구입 : -13,000원*1회= -13,000

4.선택 교과활동 535 785 -250

1.[초]교과운영 535 785 -250

1.교육운영비 535 785 -250 실과수업재료비(영양) : -250,000원*1회= -250,000

5.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 학습자료및소모품비 : 259,000원*1회= 259,000

장애이해교육행사 : -259,000원*1회= -259,000

2.[초]방과후학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.유치원 교과활동 28,633 23,611 5,022

1.[유]교과운영 28,633 23,611 5,022

1.운영수당 540 460 80 컨설팅비용 : -200,000원*1회= -200,000

보결수업수당 : 10,000원*28시간= 280,000

2.교육운영비 23,080 19,102 3,978 교육용프로그램사용 : -118,000원*1회= -118,000

텃밭체험 : -50,000원*1회= -50,000

앨범제작 : 15,000원*8권*1회= 120,000

졸업식행사용품 : 75,000원*8개*1회= 600,000

청소용품구입 : -303,000원*1회= -303,000

교육활동자료및운영지원비 : 52,000원*5종

*1회=
260,000
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독서구입 : 26,000원*8권= 208,000

현장체험비및급간식비 : -562,000원*1회= -562,000

현장체험차량임차료 : -760,000원*1회= -760,000

누리놀이체험비(숲,동물,예술,요리) : 

-210,000원*2회=
-420,000

입학식행사용품(체육복,가방) : 130,000원

*4명=
520,000

교육계획서제작 : -36,000원*1회= -36,000

기타행사(산타행사,생일잔치외) : 500,000

원*2회=
1,000,000

누리과정교육활동자료및간식비 : 91,250원

*8개*2회=
1,460,000

(성립전_3추)누리과정교육활동자료및간식

비 : 28,750원*8명*10회=
2,300,000

예비비 : -241,000원*1회= -241,000

3.학생복지비 1,028 1,049 -21 부상학생후송비및치료비 : -21,000원*1회= -21,000

4.비품구입비 3,985 3,000 985 컴퓨터및유치원비품 : 192,500원*2종*1회= 385,000

(성립전_3추)교수학습용 태블릿PC(목적) :

 600,000원*1대*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 15,111 20,199 -5,088

1.자율활동 10,760 11,124 -364

1.[초]학생회활동지원 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 과학행사경비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]안전체험 1,384 1,469 -85

1.교육운영비 1,384 1,469 -85 119안전체험비 : -9,000원*1회= -9,000

119안전체험 간식비 : -76,000원*1회= -76,000
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7.[초]학교자율선택과제운영 621 600 21

1.교육운영비 621 600 21 동아리활동운영 : 21,000원*1회= 21,000

8.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)800 800 0

1.운영수당 0 480 -480 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 800 320 480 운영재료비 : 480,000원*1회= 480,000

9.[초]김제교육특구(배움과성장) 900 900 0

1.교육운영비 676 636 40 교직원연수비 : 40,000원*1회= 40,000

2.목적사업업무추진비 224 264 -40
배움과성장 교직원협의회비 : -40,000원*1

회=
-40,000

10.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

11.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 문화예술체험 차량비 : 40,000원*1회= 40,000

문화예술체험 식비 : 34,000원*1회= 34,000

문화예술체험 간식비 : -48,000원*1회= -48,000

문화예술체험 물품구입비 : -26,000원*1회

=
-26,000

2.현장체험학습활동 4,351 9,075 -4,724

1.[초]수학여행 2,473 2,465 8

1.교육운영비 2,473 2,465 8 숙식비 : -700,000원*1회= -700,000

차량비 : -50,000원*1회= -50,000

공제료 : -15,000원*1회= -15,000

간식비 : 42,000원*1회 = 42,000

입장료 및 체험비 : 827,000원*1회= 827,000

운영물품 구입비 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]현장학습 1,878 6,610 -4,732

1.교육운영비 1,878 6,610 -4,732 체험비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

차량임차료 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

식사 : -510,000원*1회= -510,000
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간식비 : -332,000원*1회= -332,000

4.선택적 교육활동 80,276 53,516 26,760

1.방과후학교 운영 77,031 50,101 26,930

1.방과후학교운영 3,760 4,060 -300

1.[초]교과프로그램 3,760 4,060 -300

1.운영수당 2,260 2,560 -300 프로그램강사료 : -10,000원*30명= -300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 26,218 17,420 8,798

1.[초]돌봄교실운영 8,090 8,090 0

1.운영수당 768 0 768 프로그램강사비 : 32,000원*24시간= 768,000

2.교육운영비 5,122 7,490 -2,368 간식구입비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교육활동 운영물품 구입 : 132,000원*1회= 132,000

정수기렌탈 외 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 2,200 600 1,600 비품구입 : 800,000원*2종*1회= 1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,128 9,330 8,798

1.무기계약직원인건비 17,228 9,330 7,898
(성립전_3추)인건비 : 1,316,330원*1명*6

월=
7,898,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_3추)법정부담금 : 150,000원*1명

*6월=
900,000

3.유치원방과후과정운영 47,053 28,621 18,432

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,001 9,841 160

1.운영수당 4,986 5,976 -990
3세대하모니자원봉사자수당 : -22,000원

*45회=
-990,000

2.교육운영비 5,015 3,865 1,150 우유(간식)제공 : -414,000원*1회= -414,000

(성립전_3추)간식구입 : 20,000원*8명*6회

=
960,000

간식구입 : 414,000원*1회= 414,000

(성립전_3추)교육활동지원자료구입 등 : 

19,000원*10회=
190,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 34,777 17,380 17,397

1.기간제교원인건비 30,066 15,320 14,746
(성립전_3추)인건비 : 2,457,660원*6월*1

명=
14,746,000

2.운영수당 551 551 0

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1명=
1,100,000
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4.기간제직원법정부담금 3,060 1,509 1,551
(성립전_3추)시간제기간제4대보험료 : 

258,500원*6월*1명=
1,551,000

3.[유]방학중 방과후과정 2,275 1,400 875

1.교육운영비 2,275 1,400 875
(성립전_3추)방학중 방과후과정 급식비 : 

5,000원*7명*25일=
875,000

2.독서활동 3,245 3,415 -170

1.독서활동운영 3,245 3,415 -170

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 745 915 -170

1.교육운영비 745 915 -170 도서관운영 : -200,000원*1회= -200,000

책꾸러미지원(경상+자체) : 30,000원*1회= 30,000

5.교육활동 지원 52,192 43,020 9,172

1.교무업무 운영 6,959 7,750 -791

1.교무학사운영 6,959 7,750 -791

1.[초]교무학사운영 1,730 1,390 340

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,430 1,090 340 학사운영물품 : 15,000원*8권*1회= 120,000

현수막제작 : 110,000원*2회= 220,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 2,477 3,200 -723

1.여비 0 1,100 -1,100
교육과정워크샵(교통비,일비,숙박비) : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

2.일반업무추진비 2,477 2,100 377
교육과정협의회비(식비) : -102,000원*1회

=
-102,000

교육과정워크샵(식비및간식비) : 479,000

원*1회=
479,000

4.[초]환경정리 1,752 2,160 -408

1.일반수용비 777 800 -23 청소용품구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.교육운영비 975 1,360 -385 교실환경정리용품 : -35,000원*1회= -35,000

학교환경정리용품및현황판제작 : -350,000

원*1회=
-350,000

2.연구학교 운영 20,000 20,000 0

국영미 2022년 12월 01일 11시 26분 00초 14 전라북도교육청 용지초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 624 1,440 -816
전문적학습공동체연수운영비 : -816,000원

*1회=
-816,000

2.운영수당 3,470 2,526 944 프로그램강사비 : 30,000원*4시간*10일= 1,200,000

전문적학습공동체강사비 : -256,000원*1회

=
-256,000

3.교육운영비 15,389 15,494 -105 프로그램운영비 : -105,000원*1회= -105,000

4.목적사업업무추진비 517 540 -23 교직원협의회비 : -23,000원*1회= -23,000

3.학습지원실 운영 10,233 10,270 -37

1.정보화실운영 10,233 10,270 -37

1.[초]학교정보화지원 10,233 10,270 -37

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 3,252 2,800 452 전산소모품비 : 189,500원*2종*1회= 379,000

정보화기유지보수 : 73,000원*1회= 73,000

3.비품구입비 6,261 6,750 -489 컴퓨터및프린터구입 : -166,000원*1회= -166,000

학습용영상장치 : -150,000원*1회= -150,000

컴퓨터주변기기구입 : -173,000원*1회= -173,000

4.교육여건 개선 15,000 5,000 10,000

1.교육환경개선 15,000 5,000 10,000

1.[초]교실환경개선 15,000 5,000 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교직원휴게실환경개선 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 128,944 122,864 6,080

1.학교기관 운영 27,186 27,333 -147

1.부서기본운영 18,930 18,635 295

1.[초]교장실운영 7,123 7,500 -377

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,723 3,100 -377 교직원간담회 : -377,000원*1회= -377,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 7,303 6,690 613

1.일반수용비 3,446 2,790 656 간행물구독료 : 156,000원*1회= 156,000

업무용도서등 : -150,000원*1회= -150,000

사무용품구입 : -250,000원*1회= -250,000

복사용지구입 : 15,000원*20박스= 300,000

사무용기기소모품(카트리지) : 200,000원

*3개*1회=
600,000

2.기타공공요금 57 100 -43 재정보증보험료 : -43,000원*1회= -43,000

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,504 4,445 59

1.일반수용비 59 0 59 교무실운영물품 : 59,000원*1회= 59,000

2.여비 4,445 4,445 0

2.병설유치원기본운영 8,256 8,698 -442

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,807 2,900 -93

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 407 500 -93 상수도요금 : -93,000원*1회= -93,000

2.[유]유치원운영 5,449 5,798 -349

1.여비 510 1,040 -530 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

관내외출장여비 : -490,000원*1회= -490,000

2.교육운영비 4,939 4,758 181 놀이시설용역 : -11,000원*1회= -11,000

정수기렌탈 : -1,000원*1회= -1,000

화장실소모품구입 : 193,000원*1회= 193,000

2.시설 장비 유지 100,058 93,831 6,227

1.학교시설장비유지 100,058 93,831 6,227

1.[초]공공요금및제세공과금 28,991 31,223 -2,232

1.전기요금 20,800 22,800 -2,000 전기요금 : -200,000원*10월= -2,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,691 4,923 -232 인터넷통신비 : -187,000원*1회= -187,000

조달및학교장터수수료 : -45,000원*1회= -45,000

2.[초]시설관리용역 5,572 6,724 -1,152

1.일반수용비 5,572 6,724 -1,152
전기안전관리용역비(경상목적사업비) : 

-1,152,000원*1회=
-1,152,000

3.[초]시설일반관리 14,142 11,192 2,950

1.일반수용비 13,042 9,992 3,050
소규모수선비(경상+자체) : 1,800,000원*2

회=
3,600,000

법정연수교육비 : -78,000원*1회= -78,000

어린이놀이시설검사비 : -74,000원*1회= -74,000

제초작업 : -9,000원*1회= -9,000

전지작업및수목,관리비 : -389,000원*1회= -389,000

2.운영수당 1,100 1,200 -100 일용인부인건비 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]화장실관리 784 803 -19

1.일반수용비 784 803 -19 화장실소모품구입 : -19,000원*1회= -19,000

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 22,119 15,439 6,680

1.기간제직원인건비 19,699 13,019 6,680
(성립전_3추)인건비 : 1,670,000원*4월*1

명=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.[초]청소원인건비 24,394 24,394 0

1.기간제직원인건비 21,920 21,920 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 631,842 547,876 83,966
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